suis super beatum Fulgentium graniter expansis repellerent imbres, et novum tabernaculum genis artificiosa caritate componerent. Hic vero observare juvat quanta fuerit beatorum confessorum religio, qui e longa peregrinatione non reduces, ut primum attigerunt littus, e navibus egressi statim ad ecclesiam Sancti Agitei properarunt, gratiarum actiones publicas Deo reddituri: et quidem ut paulo inferius habet auctor Vitæ laudatus, vix appropinquante vespere sanctæ memoria Bonifacio episcopo representati, benedixerunt omnes et laudaverunt communititer Deum.

3. Fulgentius post aliquot dies Ruspas profectus, per omnes itinera proximi vias gaudia majora **288** reperiens, in occursum suum populi undique tendentibus, cum lucernis et lampadibus et a borum frondibus, redentibus gratiam ineffabili Deo... per omnes Ecclesias tanquam proprius episcopus suscipiebatur. Sedi suæ restitutus simul cum suis monachis vixit, ita tamen ut absque abbatis Felicis conscientia quidquam de rebus ad monasterium pertinentibus non ageret. Monachos sæpius ad ecclesiasticam militiam assumpsit; adeo omnia temperans, ut nulla lis aliquando inter monachos et clericos ventitaret. Plura habet idem Vitæ auctor de Fulgentii in plebe regenda sedulitate, variisque libris pro fidei catholice defensione editis. Sed de istis fusius disserere ad nostrum non pertinet institutum. At omittere non licet eximium summæ humilitatis exemplum, quod ab ejus Vitæ auctore refertur cap. 29. Cum enim pro reparanda Ecclesiæ disciplina post reditum ab exilio patres Byzaceni ad concilium Juncense convenissent, Fulgentius Quodvultdeus episcopo, qui se eo priorem existimabat, omnium jurisdictione prælatum est: quod tunc quidem tacite tulit beatus antistes, ne auctoritatem concilii excusando minere videretur. Sed paulo post in synodo Sufletana preces supplices coram omnibus Patriarchis fudit, ut sibi volenti Quodvultdeus anteponeatur, timens propter suum honorem generari fratri scandalum; melius quæ judicans per caritatem se fieri minorem, quam sine caritate majorem. Cum itaque ruins Ecclesiæ suæ reparandis totus insisteret, quod etiam Bonifacius Carthaginensis episcopus generali totius Africae concilio convocato, quod ann. 525 habitum est, per universam Africam fieri procurabat, ad meliorem vitam anhelans, in insulam Circinam cum paucis fratribus majoris perfectioris studio secessit, ubi paulo post ad extremam usque horam sana mente perseverans, inquit Vitæ ipsius auctor, ipsis Januarii calendis, post peractam vespere migravit e vita, anno postquam Ecclesiæ Ruspensi præfectus fuerat vigesimo quinto, ætatis vero suæ sexagesimo quinto: quibus verbis annum æræ vulgaris 553 indicari probat Henricus Norisus libro II Historiæ Pelag., capite ultimo. Fulgentium die 4 Januarii recentiora simul et vetera martyrologia commemorant, quem merito ut sanctissimum doctorem, vigilantissimum antistitem, invictissimumque Christi confessorem Ecclesia catholica veneratur.

4. Cæterum pax ab Hilderico concessa non nisi aliquid veluti prælidium fuit summæ illius tranquillitatis quam Ecclesia Africana post paucos annos consecuta est. Etenim Gelimer Gelliaride Genserici filio natus, cui post Hilderici mortem Vandalorum regnum debebatur, moræ impatiens, pulso Hilderico, anno 551 regnum invasit. Favit ejus rebellionem Hilderici indoles; is nempe adeo timidus erat, ut ne quidem gladii aspectum se re posset. Deinde idem Hildericus Gothorum animos a se alienos fecerat ob Amalafrida Theodorici magni filia necem. Hæc Transmundo nupserrat: at cum post mariti mortem, ut narrat Victor Tunnonensis, ad barbaros fugiens, commisso prælio Capusæ prope arenum intercepta fuisset, paulo post in custodia de uncta est: quod ægre ferens Athalaricus, Theodorici ex Amalasantha filia nepos, qui Ostrogothis in Italia imperabat, ea de re conquestus est apud Cassiodorum lib. IX Variarum, epistola 4, quæ est ad Hildericum data, ubi violentam fuisse Ama-

lafilidæ mortem dicit, minaturque se regiæ ex Amali sanguine exorte eadem armis brevi vindicaturum, nisi ipsi cunctæque Gothorum genti fiat satis. Amalafridam in vinculis detentam, et Gothos omnes **289** a Vandalis interfectos fuisse scribit Procopius libro I Historiæ Vandalicæ, incusatos res novas in regis regniq. perniciem moliri. Non tamen Gothos adversus Hildericum quidquam istis temporibus tentasse legimus, quod forte paulo post Hildericus e solio a Gelimere absque magno negotio fuisse dejectus. Quorum animos tyrannus ille regnum affectans haud dubium placavert. Theodor. cum has injurias ultam non fuisse testatur laudatus Procopius, quod non satis valere se classe ad petendam Africam judicaret. Cæterum Hilderico favebat Justinus Augustus, et, qui paulo post imperium adeptus est, Justinianus, quod ex matre Endoxia genitus Hilderici imperatorum Romanorum affinis esset. Et quidem Justinianus factus imperator, cum Gelimer Hildericum e solio dejecisset, fœdus inter Zenonem et Gensericum regem olim initum abrupit, atque comparato ingenti exercitu, per Belisarium ducem victo captoque Gelimere, qui paulo post Constantino-polim ad triumphum productus est, Africam totam recuperavit, ut fuisse scribit Procopius in libris de Bello Vandalico. Belisarii triumphum egregie representat idem auctor, quia occasione Gelimer illustre rerum humanarum fragilitatis res simul et vix exemplum dedit. Adductus quippe ad circum cum stirpis regie principibus cæterisque primoribus Vandalorum, qui natalibus aut etiam corporis proceritate erant spectabiles, statim atque imperatorem in sublimi sede positum vidit, quod ipse venisset malorum considerans, neque ad lacrymas, neque ad lamenta prolapsus, has in voces erupit ex sacris libris desumptas: *Vanitas vanitatum, vanitas. Recenset Procopius spolia pretiosiora quæ ex Vandalis reportata in triumphum ferebantur. Erant, inquit laudatus auctor, ea quibus solitum ministrare regi Vandalis, sedes aureæ et pilenta, quæ regiam matronam veclaverat, gemmarum præter ea incredibilis splendor, ex auro pocula quæque alia regie mensæ ostentamenta. Tum vero argenti centena aliquot millia pondo, pretiique ingentis alia, quæ Romano quondam palatio direpto Giserichus abstulerat. In his et illa quæ captis olim Jerosolymis Romanis pertulerat Titus Vespasianus. Omnia quoque imperialia ornamenta quæ Gensericus Roma ca;ta in Africam transtulerat, sibi restituta fuisse testatur Justinianus imperator cod. lib. I, tit. 27. Anno sequenti, qui erat vulgaris æræ 555, Belisarius consuetum adeptus, more veterum consulum triumphavit, ac e pavorum humeris portatus, curruque impositus, ut Procopius narrat, inde missilia de Vandalorum spoliis sparsit in vulgus; vase scilicet argentea, zonas aureas, variaque regie luxus instrumenta, quæ plebs cum magnis plausibus recipiebat.*

5. Maximus vero hujus victoriae fructus fuit pax Ecclesiæ Africanæ: persecutionem quippe, quam nonnulli sub Gelimeris tyrannide reperiisse volunt, penitus tunc temporis exstitam fuisse nemo distinetur. Certe Gelimerem catholicis favisse nemo sibi persuadebit, quem scilicet etiam in suos fuisse sævisissimum omnes consentiunt, ut ne quid dicam de Hilderico, optimo principe, quem crudeliter cum aliis ipsius affinibus occidi jussit, ut testatur Victor Tunnonensis in Chronico, ad quartum Justiniani Augusti consulatum: qui auctor non semel observat *multos nobilium Africae* ab eodem rege fuisse interemptos, quorum bona per fas et nefas postea diripiēbat. Eundem vero Arianorum sectæ addictissimum fuisse ex Procopio colligimus, qui libro II de Bello Vandalico refert Gelimerem speciosus **290** in Galatia prædiis, quæ cum propinquis inhabitaret, a Justiniano donatum quidem fuisse, patriciatus vero dignitatem non fuisse adeptum, quod ab Ariiplacius discedere noluit.

6. Recuperata itaque a Romanis fuit Africa indicatione XII, Justiniano Augusto IV et Paulino consula-

libus, id est vulgaris æræ anno 534, post anno scilicet septem supracentum quam a Vandalis occupata fuerat. Simulque restituta fuit imperio Carthagineensis civitas, anno postquam a Gensorio capta fuerat nonagesimo quinto. Publicas ea de re gratiarum actiones Deo Opt. Max. retulit Justinianus Augustus in constitutione de officio præfecti prætorio Africae, quæ habetur in codice Justiniani libro 1, titulo 27; ubi sibi met ipsi de tanto beneficio sibi a Deo concesso gratulatur. Quas, inquit, gratias, aut quas laudes Domino Deo nostro Jesu Christo exhibere debeamus, nec mens nostra potest concipere, nec lingua proferre. Multas quidem et antea a D'o meruimus largitates, et innumerabilia circa nos ejus beneficia confitentur, pro quibus nihil dignum nos esse cognoscimus. Præ omnibus tamen hoc, quod nunc omnipotens Deus per nos pro sua laude, et pro suo nomine demonstare dignatus est, excedit omnia miracula opera quæ in sæculo contigerunt, ut Africa per nos tam brevi tempore reciperet libertatem, antea nonaginta quinque annos a Vandalis captivata; qui animarum fuerant simul hostes et corporum. Nam animus quidem, diversa tormento atque supplicia non ferentes, rebaptizando ad suam perfidiam transirebant; corpora vero liberis natalibus clara jugo barbarico durissime subjugabant: ipsas quoque Dei sacras ecclesias suis perfidiis maculabant, aliquas et ex eis stabula fecerunt. Vidimus venerabiles viros qui abscessis radicibus linguas suas rænas miserabiliter (mallem legere mirabiliter) loquebantur. Alii vero post diversa tormento per diversa dispersi provincias vitam in exilio peregerunt. Quo ergo sermone, aut quibus operibus dignas Deo gratias agere volumus, etc. Hac in constitutione imperator Africanam in pristinum statum restitutam, iisdem privilegiis gaudere vult quibus antea perfruebatur. Præter præfectum prætorio, quem Carthagine commorari jussit, cæteros quoque officiales instituit, qui per diversas Africae regiones in majoribus urbibus sedes proprias haberent, eisque omnibus stipendia singillatim assignavit. Diocæsin Africanam septem in provincias partitus est: Tingitanam scilicet, et quæ antea proconsularis vocabatur Carthagine, Byzacium, Tripolim, Numidiam, Mauritaniam, et Sardiniam, quarum priores quatuor a consularibus, tres vero posteriores a præsidibus administrari voluit. In sequenti constitutione, de militaribus officiis ac judicibus agit, assignans loca in quibus militum duces per varias Africae provincias instituti sedes habere debeant.

7. Nec his contentus imperator, ut Africanam pristino splendore restitueret, novas urbes ædificavit, vero muris cinxit, omnem denique regionem magnificentissimis ædificiis, necessariisque munimentis adversus barbaros, et ornavit, et protexit, ut fusius narrat Procopius libro sexto de Ædificiis a cap. 3 usque ad finem. Et his Caput Vadam in Byzacena, et Tucram in proconsulari urbem de novo extractas recenset, Leptim Magnam Tripolitaneæ metropolim pene dejectam muris cinxit, in ea vetus palatium, olim a Severo Augusto, qui ibi natus fuerat, ædificatum, sed penitus fere collapsum restauravit. Carthagine Justinianeam appellari voluit, quo nomine etiam donavit Adrumetum, Byzacii metropolim, olim, ut Plinius observat, Sisam Nigram dictum, quæ civitas adeo a barbaris 291 fuerat neglecta, ut vix antiqui splendoris umbram retineret. Bagam vero in proconsulari urbem, antea vix notam, vere urbem, inquit Procopius, fecit, quam ipsius cives, ne ingrati viderentur, in honorem Theodoræ Justiniani uxoris, Theodoriadem appellarunt. Ex ejusdem Augustæ nomine Theodorianæ balneæ spectatu dignæ, inquit idem auctor, dictæ sunt. Alia in aliis Africae locis publica ædificia ab eodem imperatore constructa videsis apud laudatum auctorem.

8. Cæterum non minus in sacris quam in profanis ædificiis construendis magnificus fuit Justinianus, quem apud solam Leptim Magnam ecclesias quinque construxisse, refert Procopius libro laudato: ex his

una in honorem Deiparæ Virginis sacra præ cæteris eminebat; alteram sub ejusdem beatissimæ Virginis nomine apud Septam, quæ in ora Africae prope alteram Herculis columnam sita est, construxit: Primam, inquit Procopius, ipsi Mariæ Deiparæ dicans consecransque oram imperii, castellum hoc universo hominum generi inextinguibile reddidit. Nobilissimam item ecclesiam apud Sabratam Tripolitaneæ urbem a Justiniano ædificatam memorat idem auctor; duas vero apud Carthagine fieri præcepit, priorem scilicet in palatio Dei Genitrici, alteram extra palatium Sanctæ Primæ, quæ una erat, inquit Procopius, ex sanctis indigenis, sacram. Monasterium per terea intra ejusdem urbis muros ad portum qui i Mandracium appellabatur condidit. Porro ecclesiarum bona quæ barbari invaserant, idem imperator suis quæque locis restitui curavit, aliaque bene multa decrevit in ecclesiarum ac sacrorum ministrorum gratiam, quæ in Novellis aliisque imperatoris constitutionibus habentur. Gaudium auxit novarum aliquot gentium ad Christi fidem converso, barbarorum scilicet qui circa litem Tripolitanum habitabant. Ex his Mauros, cognomento Pacatos, qui Sidamam urbem incolebant, memorat Procopius libro vi de Ædificiis, cap. 5; et Mauros Gadabitanos capite sequenti, quos haud procul ab urbe Lepti Magna habitasse scribit.

9. De functione autem his temporibus Bonifacio episcopo Carthaginiensi, Reparatus in ipsius locum assumptus est, Belisario V. C. consule, id est anno 535, si Victori Tunnonensi credamus. Qui tamen concilium Carthaginense sub Reparato anno 534 habitum fuisse volunt, necessarium est ut ipsius ordinationem eodem anno consignet. Certe Agapeti epistolæ ad Reparatum scriptæ mense Septembri datæ sunt post consulatum Paulini, quo idem 535 annus designatur. Porro Reparatus statim post suam ordinationem, restituta episcopali Carthagini sede apud Fausti basilicam, multis locis completam sanctorum martyrum reliquit, quam Ariani sub Ilnerico per vin occupaverant, concilium generale totius Africae in ea celebravit, ad quod ducenti decem et septem episcopi convenisse dicuntur. Lecti sunt ibi veterum conciliorum canones, multaque decreta fuerunt pro restauranda Ecclesiæ disciplina, quam priorum temporum acerbitas in istis regionibus labefactarat. Missæ sunt etiam ex eadem synodo legationes duæ, ad pontificem Romanum una, altera vero ad Justinianum Augustum. Hac petitum est ab imperatore ut res ecclesiarum quas barbari rapuerant, catholici antistites alique sacri ministri reciperent, quod ab imperatore concessum fuisse jam supra observavimus, idque patet ex novellis 36 et 37; altera vero legatione Patres Africani Romanum pontificem de pace Ecclesiis restituta certiore faciebant, cujus sententiam de recipiendis ad Ecclesiam presbyteris Ariani qui ejurata hæresi redibant, ac de aliis nonnullis ecclesiasticæ disciplinæ capitibus sciscitabantur. 292 Legati erant Caius et Petrus episcopi, cum Liberato Carthaginensis Ecclesiæ diacono, qui ob scriptum Breviarium celebris fuit. Hos, Joanne II mortuo, Romanum appulso Agapetus ipsi substitutus suscepit. Concilii Carthaginensis acta excidere; at synodicam epistolam ad Joannem papam habemus, sicut et Agapeti responsionem, quam pontifex Reparato, Florentio, Daciano et aliis episcopis inscriptis, quos exinde collegimus fuisse provinciarum primates, Reparatum scilicet Carthaginensem; Florentium Numidicæ, ac Pontianum Byzacenæ. Litteras præterea seorsim Agapetus dedit Reparato Carthaginiensi, qui paulo post legationem missam, accepta ipsius in Joannis locum ordinatione, ei scripserat. In illius pontifex gratulatur de restituta Ecclesiæ Africae libertate, quam gratis Deo omnino enti redditis, ut utilis ac fructifera fiat apprecatur. Et hic erat felix Africae Ecclesiæ status, quæ post tot calamitates tandem barbarorum oppressione liberata, brevi pristinum splendorem recuperavit.

ANNO DOMINI CCCCLXXXII.

SIDONIUS APOLLINARIS

ARVERNORUM EPISCOPUS.

PROLEGOMENA.

EPISTOLA DEDICATORIA.

JACOBUS SIRMONDUS D. RUPIFUCALDIO RANDANO,

S. R. E. cardinali episcopo Silvanectensi.

Destinatum tibi ante annos complures Sidonium nostrum, illustrissime cardinalis, pro voto accidit ut per eosdem fere dies prelo subjicerem, quibus te ab Italia reducem plaudens Gallia privatis publicisque gratulationibus prosequebatur. Nam cum a me itidem ex veteris clientelæ nexu adventorium tibi munus aliquod deberi sentirem, optandum erat profecto ut tale nanciscerem, quod non solum desideria nostra testari, sed tuam quoque gratiam inire ac promereri posset. Nunc vero sua sponte id oblatum est, quod amari abs te, si te amas, probarique necesse sit. Quid enim aliud tibi offero cum Sidonium offero, quam alterum te tibi, hoc est præstantissimum genere, doctrina, virtutis antistitem, iisdem laudibus ornamentisque prædito antistiti? præfecto Galliarum patre natum, Gallicanæ militiæ magistri filio; præfectum urbi Romæ, cardinali tantum non primo in Ecclesiæ Romanæ gradu constituto; episcopum denique Arvernorum Arvernica sedis ejusdem episcopo? Tametsi enim te Arvernus tuis jampridem subduzeris, maluerisque desiderari ab iis præsentiam tuam quam perpetuum illis bonum esse quo fruebantur, hæret tamen vigetque in omnium animis gratissima pontificatus tui recordatio. Neque ulla unquam erit ætas quæ lustra illa quinque non celebret, quibus ad Ecclesiæ Claromontanæ clavum sedens, omnes illi prudentissimi vigilantissimique pastoris numeros reddidisti: cum creditam tibi plebem cælestibus disciplinis, nec verbis tantum ac sermone, sed scriptis etiam voluminibus, veræ pietatis magister erudires; tum vitam ipse, morumque formam omnem sic instrueres, ut quibus successissas, quorumve in cathedra sederes, perpetuo meditari, laudandæque imitationis studio, nunc Austremonii, Illidique sanctitatem, Venerandi atque Eparchii religionem, Quintiani constantiam, Galli modestiam, benignitatemque æmulari viderere: nunc eniti, ut humanarum rerum despicientia Bonitos, sacrorum locorum cultu Genesis, revocandis ad rectam fidem devii Avitos, sublevandis inopum calamitatibus Sidonios, universum denique lectissimorum quondam præsulum senatum, Arvernici suæ virtutum tuarum luminibus exemplisque renovares. Quanquam hæc a me quorsum, qui nec laudes tuas scribere institui, nec si velim, opus habeam præterita retere, cum in promptu sint, ac laudem omnem vincant, quæ in te aut Roma nuper venerata est, aut nunc aula suspicit, aut forte sua læti prædicant Silvanectenses tui? Attamen hinc vides, illustrissime cardinalis, qua fiducia benevolentie approbationisque tuæ vernaculum tibi ac pene domesticum munus exhibeam; ut cum nominis tui studiosorum conatus omnes benigne complecti soleas, præcipuam tamen Sidonio nostro gratiam tot tibi nominibus addicto et consecrato deberi confidam. Itaque ne istam quidem tam læti post tot annos officii tarditatem, ne mihi fraudi sit pertimesco, cum facilem veniam, aut laudem potius, ni fallor, judicio tuo relaturus videar; quem intelliges hac ipsa veteris debiti professione antiquam et constantem in tui veneratione atque obsequio perseverantiam declarare.

H. A. T.

Deditissimus JAC. SIRMONDUS,
Soe. Jesu presb.

NOTITIA IN SIDONIUM APOLLINAREM.

(Ex Galland.)

I. Quæ nunc Clarus Mons, Gallice *Clermont*, appellatur princeps in Aquitania I civitas, olim vocabatur Augustonemetum, moxque dicta est *Arverni*, ut ex Plinio constat (a); atque hoc solo fere nomine passim designata est apud veteres atque in conciliis (b). Illius itaque urbis episcopatum obtinuit Sidonius, Lugduni ortus (c) nonis Novembris (d) circa annum 450, cujus integrum nomen Caius Sollius Apollinaris Sidonius; vir scilicet, ut ait Gregorius Turonensis (e), secundum sæculi dignitatem nobilissimus, et de primis Galliarum senatoribus. Cathedram Arvernensem ascendisse Sidonium anno 475 ex variis ejus epistolis astruere nititur Pagius (f); secus atque duxerat Baronius vir maximus, initium ejus pontificatus illigans præcedenti anno 472 (g): ejusque sententiæ adhærere noscuntur viri doctissimi, Sirmondus imprimis (h), Tillemontius (i) et Sammarthianus (j). Neque enim audiendus Labbeus, qui ab aliquot annis ante 472 ordinatum fuisse Sidonium ex crebris ejus per ea tempora datis ad varios epistolis evinci affirmat (k).

II. Ad episcopatum igitur Icat invitus assumptus, qui prius in excolendis liberalibus disciplinis se pene contriverat, deinceps ad divinas litteras pertractandas animum studiaque omnia conyertit. Porro tanta erat de ejus prudentia existimatio, ut oborta contentione in eligendo metropolitano episcopo Bituricensi, hujusmodi electionem comprovinciales præsules ab ipso pendere voluerunt (l). Magna vero animi demissione prælitum fuisse nostrum antistitem, ex iis potissimum ipsius epistolis quas compluribus episcopis inscripsit, compertum habemus: ut propterea dignus fuerit qui ad sanctitatis culmen a Deo eveheretur (m). Exactis denique in episcopatu Arvernensi octodecim ferme annis, vir non minus litteris quam egregia morum probitate insignis, in cælum ex hac vita emigravit, ejusque nomen in tabulis ecclesiasticis sub die 23 Augusti relatum.

III. At vero de anno sancti Sidonii emortuali, de qua supremo ejus die, haud una est virorum erudi-

torum sententia. Si Pagium audias (n), rem penitus ignoramus. Tillemontius annum 490, diemque 21 Augusti decernit (c). Historiæ Gallicæ litterariæ scriptores Tillemontii placitis quam proxime accedunt (p). Sammarthianus denique, ut alios omittamus, xii cal Septembris anno 482 sancti præsulis obitum consignat (q). Quandoquidem autem viros doctos modo laudatos latuere quæ hac de re scripserit Scaliger, ea hic referre haud otiosum fortasse fuerit. Sic igitur ille (r): « Gregorius Turonensis agens de Sidonio Apollinari Augustonemeti Arvernorum episcopo, ex iis quæ de tempore obitus ejus summi viri memorat, nobis prævit ad annum quo is decessit indagandum. Ait (s) diem proximum ab ejus obitu fuisse dominicam. Jam ex ecclesia Augustonemetensi (Clarum Montem vocant) constat eum decessisse 23 Augusti. Ergo 24 fuit dominica, littera dominicali E. Ex schedio veteri Cluniacensi in quo erat scriptum ejus epitaphium, additum erat obiisse Zenone imperante. Procul dubio igitur hoc contigit anno 480 Christi, cyclo solis xiii (t). Nam non videtur anno 486 cyclo solis xix. Nimium enim remotum est tempus. In schedio igitur ita scriptum fuit epitaphium, quod P. Pithæus noster, vir summa et probitate et eruditione, nobis communicavit (u):

C. SOLLI APOLLINARIS MODESTI SIDONII
Sancti & contiguus sacroque patri
Vixit hic meritis Apollinaris.

Illic Sidonius tibi invocetur.
xii cal. Sept. Zenone imperator.

xii cal. Sept. ponit, cum ecclesia Arvernorum a prima usque antiquitate retinet x cal. Alioqui si obierit xii cal., hoc fuerit anno Christi quidem 482, imperii autem Zenoniani 7. — Obiit igitur Sidonius anno 5 Zenonis Augusti, post consulatum ipsius Zenonis (m), Fl. Basilio juniore V. C. cos., anno secundo Hlodovei, indictione tertia, x Cal. Sept., sabbato. Ilactenus Scaliger.

Paris. 1670.

(l) Sidon. lib. vii, epist. 5, 8, 9.

(m) Baron. ad ann. 472, § 16.

(n) Pagi. ad ann. 484, § 28.

(o) Tillem. Mém. eccl. tom. XVI, pagg. 274 et 755, not. 16 sur saint Sidoine.

(p) Hist. littér. de la France tom. II, pag. 557.

(q) Sammarth. l. c. pag. 233.

(r) Scalig. de Emend. Temp. lib. vi, pag. 613 seq.

(s) Gregor. Turon. Hist. Franc. lib. ii, cap. 23, pag. 75, edit. Ruinart.

(t) Confer Labb. Chronol. techn. part. 1, pag. 114, ad ann. 480.

(u) Integrum epitaphium habes infra, Vitæ Sidoniane a Sirmondo conscriptæ subjectum.

(a) Plin. Hist. nat. lib. xxxiv, cap. 7.

(b) Sammarth. Gall. Christ. nov. tom. II, pag. 222.

(c) Sidon. lib. i epist. 5 et 8, et Sirmond. ad carin. 17.

(d) Id. carm. 20.

(e) Greg. Turon. Hist. Franc. lib. ii, cap. 21.

(f) Pagi. Prolegom. ad Dissert. Hypat., §§ 31 et 52, et ad ann. 472, § 5.

(g) Baron. ad ann. 472, § 14.

(h) Sirmond. ad Sidon. epist. 1, lib. vi, et epist. 12, lib. ix.

(i) Tillem. Mém. eccl. tom. XVI, pag. 749, not. 6 sur saint Sidoine.

(j) Sammarth. l. c., pag. 252.

(k) Labb. Chron. l. hist. part. 1, pag. 514 et lit.

V. Verum, ut cum Bannio loquar (a), et nihil est admodum quod cogat discedere a sententia cardinalis Baronii (b), quam quidem approbavi se et veriore existimavisse Sirmondus videtur (c): nempe Sidonium pervenisse ad annum 484, idque intelligi ex ipsius ad Oresium epistola, in qua se ab exordio religiosæ professionis, poeticae renuntiavisse ac eo in silentio tres jam olympiadas, hoc est annos duodecim, decurrisse scribit (d). Nam verba hæc, ab exordio religiosæ professionis, de initio episcopatus et Baronius et Sirmondus merito intelligunt: siquidem, *Eparchio migrante, Sidonium ex Urbi præfecto substitutum testatur Gregorius Turonensis (e)*: migrationem autem Eparchii Baronius aliique ad annum 472 referunt. Hæc ille. At de his satis.

V. Maxime claruit Sidonium poeticis imaginibus et rhetoricis litteris; quo nomine nulli suæ ætatis secundus: ut proinde viris ea tempestate præstantibus fuerit magno in pretio habitus et summis laudibus auctus. Cujusmodi sunt sancti præsules, Lupus Trecentis, Euphronius Augustodunensis, Principius Suessionensis, Remigius Remensis, Ruricius Lemovicensis, ut alios prætereamus. Claudianus Mamertus, qui suos libros de *Statu animæ auctori nostro tum præfectorio dicavit, in epistola nuncupatoria eum vocat (f) doctissimum et optimum virum, potissimum disertorum, eruditissimum virorum ac veteris eloquentiæ reparatorem*. Et alibi ad ipsum jam episcopum scribens (g): *Cum, inquit, Scripturarum cælestium mysteria rimaris, quo te studiosius imbuis, eo doctrinam cæteris copiosius infundis*. Gennadius autem de eodem Sidonio hæc habet (h): *Sidonius Arvernorum episcopus scripsit varia et grata opuscula, et sanæ doctrinæ. Homo siquidem tam divinis quam humanis ad integrum imbutus, acerbique ingenio.... catholicus pater, et doctor insignis habetur*. Sanctus item Avitus Viennensis de Apollinari Sidonii filio verba faciens, *paternæ facultatibus (Sidonianæ) delicias, et flumina fontium paternorum extollit (i)*. Qui rursus ad ipsum Apollinarem scribens (j): *Hic nunc, inquit, nihil falso, nihil assentatoris me loqui, coram sinceritate vestra imprecor testem Deum, tantum me tuo judicio delectatum, veluti si auribus domini mei patris tui (Sidonii) meditata confessus, cujuscunque laudis momento sub censore donaver*. Gregorius denique Turonensis (k): *Sanctus Sidonius, ait, tantæ facultatibus erat, ut plerumque ex improvviso luculentissime quæ voluisset, nulla obsistente mora componeret*. Neque aliter de antistite nostra

A censuræ sequioris ævi scriptores, Flodoardus, Sigebertus Gemblacensis, Honorius Augustodunensis, Hugo Floriacensis, Petrus Venerabilis, abbas Cluniensis, aliique, quorum præconia proferre neque refert neque libet.

VI. Cæterum quanti habendus sit Sidonius, Sirmondum audire juverit, qui ejus scriptorum dotes probe noverat. Sic igitur ille in ipsius elogio, quod opusculis Sidonianis attextit (l): *et Ingenii monumenta, quamvis alia plurima scripserit, hæc sola quæ restant publici juris esse voluit*. In quibus sane, seu metro vincitis, seu liberis ac solutis, sive narret aut suadeat, sive laudet aut vituperet, et quodcumque argumentum tractet, par in omnibus felicitas et copia, atque ea tum verborum tum sententiarum varietas, ut mira in eo vis ingenii et abundantia quædam doctrinæ statim eluceat.... Neque vero in iis tantum quæ attentius meditabatur et elaborabat, quantum esset ostendit; sed in extemporalibus etiam repentinisque descriptionibus, quarum illi tam prompta facultas erat, ut non pauculos dumtaxat versus non meditato funderet e vestigio.... sed justa interdum utroque orationis genere opuscula pari celeritate pertexeret.... Cæterum cum talis omni ex parte tantusque esset Sidonius, ejusque scripta omnibus mirifice probarentur, ipse unus de se modice sentire ac parum sibi usquequaque satisfacere videbatur. Itaque et multa suppressit, et quædam adorsus, ut Attilæ bellum, operis pertæsus abiecit. Historiam præterea sui temporis ut scriberet hortante Leone Eurici regis consiliario detrectavit, cum diceret historiam scribendæ consilium clericis minime convenire. Huc usque Sirmondus.

VII. Quod superest, eam Sidonianorum editionem, Baunius secuti (m), typis exprimendam tradidimus quam ipsemet Sirmondus summa diligentia recognitam et illustratam evulgavit. Neque tamen eorum ulla prætermisimus, sive quæ in posteriori editione Labbeus ex Sirmondi schedis adiecit, sive quæ Sirmondianorum editor ex compluribus tum regis tum Colbertinæ bibliothecæ mss. codicibus ad Sidonii textum emaculandum eruit. Adjecimus præterea observationes illas quas in idem consilium laudatus editor in præfatione ad tomum I collectionis Sirmondianæ ex variis virorum eruditorum operibus descripsit. Nonnulla denique alicubi adnotavimus, nobis aliunde petita.

(a) Baum. præfat. ad tom. I o, p. Sirmond., § 11 sub fin.

(b) Baron. ad ann. 484, §§ 136, 139.

(c) Sirmond. ad epist. 12, lib. ix.

(d) Sidon. epist. 12, lib. ix.

(e) Greg. Turon. Hist. Franc. lib. II, cap. 21.

(f) Claudian., pag. 417.

(g) Id. epist. 1, pag. 455.

(h) Gennad. de Vir. illustr. cap. 92.

(i) Avit. Vien. epist. 38.

(j) Id. epist. 45.

(k) Greg. Turon. Hist. Franc. lib. II, cap. 22

(l) Sirmond. Vit. S. Sidon., col. seq.

(m) Baum. præfat. ad Sirmond. opp. tom. I, § 11, initio.

VITA S. SIDONII APOLLINARIS

▲ SIRMONDO ADORNATA.

Sidonium nobilissimo inter Gallos genere, ac patre avoque præfectis prætorio Galliarum natum constat. De patria cum alii diversa sentiant, ipse Lugdunensem se non semel nec obscuris verbis significat. Sed crebra in ejus libris Arvernorum mentio, apud quos conjugem primum Aviti imp. filiam, deinde cathedram episcopalem sortitus est, nonnullis ansam dedit ut Arvernum suspicarentur. Lugduni ergo natus, atque optimis, quibus tum adhuc referta erat Gallia, liberalium artium usus magistris, inter quos Eanum in poeticis, Eusebium in philosophicis commemorat, eam in omnibus natura et studio laudem est consecutus, ut eruditorum sui ævi (quod Mamerti Claudiani de isto elegiâ docent) peritissimus ac disertissimus haberetur. Poeticæ imprimis fama clarus, non solum apud æquales amicos, verum etiam apud principes ipsos in pretio fuit. Quorum alterum declarant omnium generum epigrammata e carmina, quæ amicorum rogatu variis de rebus officiosissime scripsit; alterum tres panegyrici, quibus Avitum socerum, Majorianum, et Anthemium Augustos publice laudavit, benevolentiaque a singulis fructum tulit. Nam et Romæ statuam inter poetas sub Avito in fori Trajani bibliotheca meruit, et a Majorano, cum circenses daret Arelate, solenni ejus epulo inter honoratos adhibitus est, atque a Satyræ, cujus insimulabatur, invidia singulari exemplo vindicatus. Ab Anthemio denique, post comitivam aliasque quibus ornatus antea fuerat dignitates, præfectus Urbi creatus, atque patricius, familiam suam, quam præfectoriâ a majoribus acceperat, reddidit patriam. Nec multo post defuncto Arvernorum episcopo Eparchio, in ejus locum, quamvis renitens, et nondum clericus, suffectus est. Quod munus summa cum modestia susceptum, pari cum sanctitate ac vigilantia, turbidissimis temporibus, maximasque inter difficultates tum privatas tum publicas administravit. Primum enim obsessis per Gothos Arvernis, diutinæ acerrimæque oppugnationis molestias pertulit; deinde redacto ex nepotis Aug. fœdere in hostium potestatem oppido, ab his per legationis speciem relegatus aliquandiu exsulare coactus est. Tum suis tandem redditus, cum in officii curam intentus, nullam inter barbaros optimi pastoris partem omitteret, ac singulari in omnes benignitate, præcipua in egenos munificentiâ, neminem ipse lacesseret, æmulatorum tamen, ut mos est, in se odia concitavit: duorum videlicet presbyterorum, qui omni Ecclesiæ suæ potestate per summam contumeliam exutum, in maximas rerum omnium angustias conjecerunt. Sed diurnam eam cladem esse divina ultio passa non est. In integrum ergo restitutus, nec